

KURTER LITEWSKI

Roku
1761.

Nro
XIX.



W PIĄTEK DNIA 8. Maja z WILNA.

w Niedzielę przeszła w Kościele Akademickim Farnym *Societatis JESU* zakończył przez uroczytą Procesyą, i Benedykcyą Papieską, Missyą Jmść Xiądz Horain Suffragan Zmudzki, w obecności Jmści Pana Marzałka Wielkiego i całego przświetnego Trybunału, tudzież innego Państwa i ludu licznie zgromadzonego, z otobliwizym zbudowaniem nabożeństwu temu jako innych dni, tak i przez ten ostatni, przykładnie i rzytomnego.

We Srzodę na Sali Akademi-

ckiej *Societatis JESU* odprawiła się przez JJ. PP. Akademikow Komedyą językiem Polskim: *Harlekin Pan z Groźza, z Pana ubogi, z Baletem* cztery podziały wieku ludzkiego, we 4. częściach roku wyrażającym, którą przyozdobili łaskawie swą przytomnością Jmść Pan Marzałek Wielki Trybunału Głło W. X. L. z Jchmościami Panami Sędziami Kollegami swemi, Jchmść XX. Wileński, i Zmudzki Suffragani, Jmść X. Maffalski Referendarz Litewski, Jeymści Pani Czapska Podskarbini Ziem Pruskich,

(1)

Jey-

Jeymść Pani Tyfzkiewiczowa Ciwunowa, Jeymść Pani Abramowiczowa Podwojewodżina Wdztwa Wileńskiego, Jeymść Pani Sulistrowska Woyska Oszmiańska, Jehmść Panowie Zabowie Kofzańscy, Białozorowie Nowomłyńscy, Starostowie: Jmść Pan Zaba Szambelan, J.K.M. Jmść Pan Bystry Stt Hutowski, Jmść Pan Zabięto Pułkownik J. K. M. Jehmść XX. Karp, i Brzostowski Kanonicy Katedralni Wileńscy, tudzież innych wielu Duchownego i Swieckiego stanu dyfityngwowanych Gości.

Dnia 5. Maja. Odprawiły się Solenne Exekwie za Dufze s.p.J. Pana Fryderyka Adolfa Saturgusa Konsyliarza J. K. M. jako osobliwszego Dobrodźieja Kościoła S. Kazimierskiego Domu Profesłow *Societatis JESU*, przy wigiliach i licznych Mżach SS. od różnych Zakonów.

z Warszawy 29. Kwietnia.

Seym Extraordinaryny pod stara Laska Jmści Pana Małachowskiego Krayczego Koronnego Posła Wieluńskiego, przy zobopolney stron utarczce, iedney domagającej się, a drugiey broniacey Elekcyi Marszałka, do dnia dzisiey-tzego się utrzymuje, o którym je-

dnak pospolity odgłos małą czyni nadzieję.

z Lipstadt 15. Kwietnia.

Podług nowych wiadomości, od niższego Renu kilka tysięcy konnych i pieszych Xcia de *Soubise* do okolic *Kolonickich* przybyło, do których one 15000. pod kommandą Generała Leytnanta de *Muy* zostające, od Feldmarszałka de *Broglio*, przyłączone być mają i przez *Siegen* i *Weiberbusch* do *Dusseldorf* i *Wesel* powraca: przy *Rees* dwa mosty od *Francuzow* na *Renie* mają być postawione, a most będący przy *Kolnie* do *Dusseldorf* przeniesiony jest. Partye zaś owe, które się aż do *Coesfel* były pomknęły, przez *Rees* nazad się cofnęły.

z Hagi 7. Kwietnia.

Różne Biskupstwa, które zażycia s.p. niebożczyka Elektora *Kolonickiego* do niego należały, przy teraznieytlzych okolicznościach nowe Biskupow obieranie zwlekają, chociaż wolność obierania mają. Posel, Cesarzski Baron de *Reichbach*, który jako pełnomocny Minister na to obieranie od Dworu *Cesarzskiego* do *Munster* i *Paderborn* ztad się udał, powrócił, ponieważ Elekcyja przy teraznieyszym wojennym

nym pomieszaniu teraz przedsię-
wzięta być nie może.

z *Erlang* 7. *Kwietnia*.

Zdaje się, iż Artylerya woyska *Imperyalnego*, która tey zimy w *Bamberskiej Fortecy Worchheim*, o mil dwie stąd stała, ruszac się zamysła i do woyska się uda; bo wczorayszego dnia barzo wiele koni i artylerystów, którzy zimowe kwatery w okolicach *Fürth*, *Fartenbach* &c mieli, tędy przez *Worchheim* przeszli. Lud mocny i do boju dobry.

z *Hannoveru* 10. *Kwietnia*.

Zostający w *Uelzen* niewolnicy nieprzyjacielscy, którzy w woysku naszym służbę przyjęli byli, zuchwale przedsięwzięli strażę tegoż miasta o śmierć przypawic, miasto zapalić, siebie łamych potym ucieczką ubezpieczyc. ale ta zdrada, zaczasu odkryła się i winowayców w areszt wzięto, a dnia wczorayszego na czterech wozach tu przywieziono, i do więzienia oddano. Wieści o pokoju co raz barziesz słyżec się dają, już i mieyłce kongressu wymieniają; z tym wżytkim do tychezas żadnego *armistitium* niemasz. Straże pierwsze obu woysk, częste między sobą potyczki mają. Wczoray kompa-

nia w niewoli będąca, za równą liczbę odmieniona, tu przybyła: rozłożono ją po bliższych wioskach, a strzelbami zaraz, i szablami opatrzone. Chorych, którzy to cierpieć mogą, do tutejszych Lazaretow wożą, drugich na mieyłcach granicznych zostawują. Dziś prowizya transportową stąd do Xcia Ferdynanda na mulach posłano. Procz lekkich utarczek, wszelki jest pokoy przy woysku. W okolicach *Hameln*: 23. eskadronow *Angielskich* a w *Polle* stoi General de *Hodenberg*: i Major de *Walthausen* tak, że ich regimenty w bliskości są rozłożone. Xże dziedziyczny *Brunnicki*: ze 23. eskadronami i 16. Batallionami stoi z tamtey strony *Lippstat*, około 10. tego miesiaca całe woysko znowu ma się ruszyc, chociaż nową co raz o pokoju nadzieję odbieramy.

z *Jeny* 8. *Kwietnia*.

Dnia 5. tego miesiaca pod mocnym konwojem *Pruskim* przywiedziono tu 300. ludzi, którzy od woyska *Imperyalnego*, *Prusakom* w niewola się dostali: miedzy ktorymi wielu *Officerow* znaydowało się, 3. armaty, 3. choragwi i 12. kar bronia, i patrolaszami naladowanych. Tego samego czasu wie-

Je także ranionych przybyło. Dnia 6. tegoż miesiąca daley do *Eisenberg* ich odprowadzono.

z *Lipska* 6. *Kwietnia*.

Pozawczoray Podkomorzy Kró. la *Hiszpańskiego* Graf de *Sylva* z *Berlina* tu przybył. Także tędy *Duniski* i *Angielski* Kuryerowie z listami do *Meissen* do Króla *Jmści Pruskiego* i do *Wiednia* przebiegli: sferzy się ztąd wieść, iż do kongresu o pokoy, miasto *Augsburg* obrane jest.

z *Kolonii* 10. *Kwietnia*.

Dwuch *Filutów*, którzy zwoździli lud, udawało tu jakby po 700. lat mieli, i rodem z *Damafzku* byli, a potym w *Krakowie* bawili się, z kąd przybyli bośo, i odarto, nieużywając tylko chleba i wody, a nie przepowiadając tylko nieszczęścia, i koniec świata w roku 1773. a odtąd woyny, potopy, pożary &c. mówili językiem *Łacińskim*, *Greckim*, *Hebrajskim* i *Chaldaykim*, w sadzono do więzienia, a potym wygnano z miasta i z Powiatu, z kąd oni udali się (jak mówią) do *Rzymu*.

z *Hamburga* 7. *Kwietnia*.

Odgłos o pokoju między woyskiem *Francuskim* i *Allianckim* aż

do d. 15. *Maja*, mocno się sferzy: ugodę między *Moskalami* i *Prusakami* w *Pomeranii* aż do d. 15. *Lipca* przedłużono. Rozumieją także, iż między *Szwecyą* i *Prusakiem* zaydzie generalna ugoda.

z *Wilna* 8. *Maja*.

Powrócił tu z drogi przedsięwziętey *Wartawskiej* *Jmść* *Xiadz* *Zienkowicz* *Suffragan* *Białoruski*, okropnym swym przypadkiem wszytkich do nieutuloney żalosci pobudzający, który go w *Austeryi* o pół milę za *Suchodolami*, spotkał: gdzie przez ogień niespodziany w nocy zajęty, konie, karete, wozy, srebro, suknie, aparaty, pieniądze, klejnoty, *Reliquie*, i wszystek tak swoy, jako też i *Dworu* swego sprzęt utracił tak dalece, iż ledwie wszyscy żywo się ratowali, a w nabytych sukniach, koniach, wozach &c. z za *Buga* do *Domu*, niedojechawszy przedsięwziętego terminu wrócić się musieli, lekko rachując na 30. tysięcy szkody odniozszy.

z *Wiednia* 28. *Marca*.

Woysko nasze 10. tysięcy jest licznieysze za przeszloroczne. *Generał* *Laudhon* ma 46. tysięcy pod swą komenda w *Śląsku*, a 30. tysięcy *Moskmy* przybędzie mu do pomocy.